APOSTILA-SE o presente àquele contrato para efeito de controle financeiro – orçamentário, com fundamento legal no art. 65 § 8º
da Lei 8.666/93, aditando-se à Cláusula Terceira, o que se segue:

a) DO VALOR: O valor do Contrato n.º 02/2022, passará dos atuais R$ 65.878,40 (sessenta e cinco mil oitocentos e
setenta e oito reais e quarenta centavos) mensais, para R$ 70.430,60 (setenta mil quatrocentos e trinta reais e sessenta
centavos),  diferença  de  R$  4.552,20  (quatro  mil  quinhentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  vinte  centavos)  com
consequente alteração do valor global,  dos  atuais R$ 1.976.352,00  (um milhão, novecentos  e  setenta e  seis mil
trezentos e cinquenta e dois reais) para R$ 2.112.840,82 (dois milhões, cento e doze mil oitocentos e quarenta reais e
oitenta e dois centavos), diferença de R$ 136.488,82 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e oitenta e oito reais e
oitenta e dois centavos). 

b) DO EMPENHO E DOTAÇÃO:  As  despesas  decorrentes  da  presente  Apostila  correrão  à  conta  do Crédito
Orçamento do DNIT/2023,  no Programa de trabalho 26122.0032.2000.0001, Natureza da despesa  33.90.39.58 -